Центр коллективного пользования «Функциональные наноматериалы и высокочистые вещества» ИМЕТ РАН
119334 г. Москва, Ленинский проспект 49 / www.imet.ac.ru  / imet@imet.ac.ru / +7 (499) 135-20-60

Центр коллективного пользования «Функциональные наноматериалы и высокочистые вещества» ИМЕТ РАН
119334 г. Москва, Ленинский проспект 49 / www.imet.ac.ru  / imet@imet.ac.ru / +7 (499) 135-20-60

ДОГОВОР №_______

город Москва								«___»___________20__ года

_____________________________________________   именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________________________________, действующего на основании _______________________________________, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт металлургии и материаловедения им. А.А.Байкова Российской академии наук (ИМЕТ РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ________________________________________________, действующего на основании _____________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется оказать услуги по испытанию образцов материала, предоставленных Заказчиком, на основании заявки (приложение № 1) (далее – Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить результаты оказанных услуг на условиях настоящего договора.
1.2. Виды и стоимость Услуг указаны в приложении №2 к настоящему договору.
1.3. Исполнитель обязан в течение 5 рабочих дней со дня получения письменной заявки от Заказчика подписать ее либо отклонить с указанием объективных причин и сроков их устранения. Такое отклонение заявки не является неисполнением Исполнителем условий настоящего договора и не влечет за собой применение санкций к Исполнителю.
1.4. Исполнитель после подписания заявки выставляет счет на оплату и направляет его Заказчику Образцы материала (далее – Образцы) для проведения исследований и/или испытаний передаются Исполнителю и возвращаются Заказчику по акту приема-передачи. Передача Образцов осуществляется у Исполнителя по адресу: 119334 Москва, Ленинский проспект, дом 49, ответственное лицо ___________________________________________, адрес электронной почты ___________________________. Сроки передачи Образцов от Заказчика согласовываются с Исполнителем дополнительно в устной или письменной форме.
1.5. Услуги оказываются в Центре коллективного пользования «Функциональные наноматериалы и высокочистые вещества» ИМЕТ РАН по адресу: город Москва, Ленинский проспект, дом 49.
1.6. Срок оказания Услуг согласовывается Сторонами и указывается в заявке.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Оказать услуги в рамках настоящего договора качественно и своевременно и предоставить Заказчику протокол о проведенном испытании.
2.1.2. По письменному запросу Заказчика, сообщать ему текущую информацию о ходе исполнения услуг.
2.1.3. Оказать предусмотренные настоящим договором услуги лично.
2.1.4. Обеспечить сохранность Образцов, принятых по настоящему договору от Заказчика.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.2. Отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
2.2.3. Привлекать к исполнению договора третьих лиц только с согласия заказчика.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Предоставить Исполнителю Образцы.
2.3.2. В сроки, согласованные сторонами настоящего договора, произвести оплату оказываемых Исполнителем Услуг.
2.3.3. Принять оказанные услуги.
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. В любое время проверять ход и качество оказываемых услуг Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
2.4.2. Отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
3. ОПЛАТА ПО ДОГОВОРУ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Цена услуг определяется на основании принятой заявки, исходя из перечня услуг (приложение №2). Общая цена Услуг, подлежащая оплате, указывается в заявке и оплачивается в рублях Российской Федерации согласно выставленным счетам по каждой заявке.
3.2. Заказчик оплачивает полную стоимость Услуг в течение 5 (пяти) банковских дней со дня выставления счета, путём перечисления безналичных денежных средств на расчётный счёт Исполнителя.
3.2. Моментом исполнения Заказчиком своей обязанности по оплате считается день поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1. В течение 3 (трех) рабочих дней после завершения оказания Услуг Исполнитель направляет Заказчику оригиналы документов:
- Акт об оказании услуг в 2 (двух) экземплярах, подписанных со своей стороны;
- Протокол о проведенном испытании в 1 (одном) экземпляре.
4.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта об оказании услуг Заказчик обязан подписать указанный Акт и направить Исполнителю 1 (один) экземпляр Акта об оказании услуг, подписанного Сторонами, либо отказаться от принятия Услуг и направить Исполнителю мотивированный отказ от принятия Услуг с указанием выявленных недостатков.
4.3. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания Акта об оказании услуг Исполнитель обязан своими силами и за свой счет устранить все выявленные недостатки в согласованный Сторонами срок.
4.4. Услуга считается оказанной после подписания Сторонами Акта об оказании услуг.
4.5. В случае если Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта об оказании услуг не подпишет его или не направит Исполнителю мотивированный отказ от принятия Услуг, Услуги считаются принятыми Заказчиком и подлежат оплате в соответствии с условиями Договора.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.Сторона, не исполнившая либо ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по настоящему договору при выполнении его условий, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы.
5.2. Отсутствие вины за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору доказывается Стороной, нарушившей обязательства.
5.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя выплату неустойки за нарушение сроков оказания Услуг в виде уплаты пени в размере 0,1 % от цены оказываемых Услуг за каждый день просрочки, но не более 10% от цены Услуг.
5.4.Исполнитель вправе требовать от Заказчика выплату неустойки за нарушение срока оплаты по настоящему договору в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки, но не более 10% от суммы задолженности.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1.Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства в претензионном форме. Срок рассмотрения претензии 15 (пятнадцать) календарных дней.
6.2.По истечении срока рассмотрения претензии либо при ее отклонении сторона вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством в Арбитражный суд города Москвы.
7. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1.Настоящий договор может быть изменен либо дополнен Сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия Сторон. Любые соглашения Сторон по изменению либо дополнению условий настоящего Договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами настоящего договора и скреплены печатями Сторон.
7.2. Ни одна из Сторон настоящего договора не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА ВО ВРЕМЕНИ
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до ______________________ года. Настоящий договор подлежит автоматической пролонгации на каждый последующий календарный год, если ни одна из Сторон не направит другой Стороне уведомление о прекращении действия своих обязательств по настоящему договору не позднее, чем за 30 (Тридцать) дней до даты окончания его действия.
8.2	Обязательства Сторон, не исполненные до даты истечения срока (прекращения) действия настоящего договора, подлежат исполнению в полном объеме.
8.3	Окончание срока (прекращение) действия настоящего договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.
9. ВОЗМОЖНОСТЬ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
9.1. Расторжение настоящего договора допускается по соглашению Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации в одностороннем (внесудебном) порядке в случае одностороннего отказа стороны от исполнения настоящего договора.
9.2. Расторжение настоящего договора по соглашению Сторон совершается в письменной форме и возможно в случае наступления условий, при которых для одной из Сторон или обеих Сторон дальнейшее исполнение обязательств по настоящему договору не возможно либо возникает нецелесообразность исполнения настоящего договора.
9.3. В случае расторжения настоящего договора по соглашению Исполнитель  возвращает Заказчику все денежные средства, перечисленные для исполнения обязательств по настоящему договору, а Заказчик оплачивает расходы (издержки) Исполнителя за фактически исполненные обязательства по настоящему договору.
9.4. Требование о расторжении настоящего договора может быть заявлено Стороной в суд только после получения отказа другой Стороны на предложение расторгнуть настоящий договор либо неполучения ответа в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения предложения о расторжении настоящего договора.
9.5. В случае одностороннего отказа от исполнения настоящего договора, настоящий Договор считается расторгнутым с момента получения уведомления об отказе от исполнения договора от Стороны принявшей такое решение, если иной срок расторжения не указан в уведомлении.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
10.1. Все сообщения, уведомления и документы по настоящему договору должны направляться Сторонами друг другу в письменной форме почтовым отправлением, по средствам факсимильной или электронной связи или нарочным по адресам, указанным в настоящем договоре.
Сторона, направившая другой Стороне сообщение, уведомление и (или) документ по средствам факсимильной и (или) электронной связи, должна удостовериться в получении другой Стороной своего отправления.
10.2. Стороны признают юридическую силу документов, направленных посредством факсимильной и (или) электронной связи, согласно статье 160 ГК РФ с обязательной заменой на оригиналы в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с момента такого направления.
10.3. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10.4. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:
- приложение №1:форма заявки;
- приложение №2: перечень услуг.
11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	11.1. ЗАКАЗЧИК:
Полное наименование:

Сокращенное наименование:
Юридический и почтовый адрес:
ОГРН
ИНН
КПП

Наименование учреждения банка:

Расчетный счет:
Корр/сч:
БИК
Получатель

Телефон/факс:

E-mail:

	11.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Полное наименование: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт металлургии и материаловедения им. А.А.Байкова Российской академии наук
Сокращенное наименование: ИМЕТ РАН
Юридический и почтовый адрес: 119334, Москва, Ленинский пр., д.49
ОГРН 1027700298702
ИНН 7736045483
КПП 773601001
ОКАТО 45293558000
ОКПО 02698772
Наименование учреждения банка:
ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва
Расчетный счет: 40501810845252000079
Корр/сч: нет
БИК 044525000
Получатель: УФК по г. Москве (ИМЕТ РАН л/с 20736Ц37110)
Лицевой счет: 20736Ц37110
Телефон/факс: +7 (499) 135-20-60
E-mail: imet@imet.ac.ru

11.3. В случае изменения наименования, банковских реквизитов, адресов, номеров телефонов и иных данных, Сторона, чьи сведения были изменены, обязана в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить другую Сторону об указанных изменениях, путем направления соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом. Сведения считаются измененными с момента получения другой Стороной соответствующего уведомления. Последствия и риски несвоевременного уведомления несет уведомляющая Сторона.

	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	_______________ /_______________/
	________________/_________________ /

	      «_____»____________20__ г.
	          «_____»____________20__ г.

Приложение № 1
к Договору № ______ от «___» _____________ 20___ г.

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

	На бланке заказчика
	Кому: ________________________________
______________________________________
119334, г. Москва, Ленинский пр-кт, д.49
Телефон: +7 (499) 135-20-60
Адрес электронной почты:
imet@imet.ac.ru

ЗАЯВКА

В рамках договора №_________от _________ 20__ г. прошу оказать следующие услуги по исследованию/испытанию _____образцов __________:

	№
	Наименование услуги
	Количество
Образцов(шт.)
	Цена за один образец, в т.ч. НДС руб.
	Срок
оказания услуг

	1

	2

	3

Общая цена Заявки составляет ________ рублей ____ копеек, в том числе НДС 20 % _____ рублей _____ копеек.

	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	__________________ /_______________/
	__________________/_____________ /

	«_____»____________20__ г.
	«_____»____________20__ г.

Форма заявки согласована:

	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	__________________ /_______________/
	_________________/_____________ /

«_____»____________20__ г.

«_____»____________20__ г.

Приложение № 2
к Договору № ______ от «___» _____________ 20___ г.

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛУГ

	№
	Наименование исследования/ испытания
	Цена за один образец, в т.ч. НДС руб.

	1

	2

	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	_____________________________________

	_____________________________________

	________________ /___________________ /
	_________________ /__________________ /

	«____»   ______  20___ г.
	«____»   ______  20___ г.

6

6